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“Jaunimo Kongresas tik pradžia svarbių darbų”
Pateikiame keletą minčių, kurias tarė uždarant VI PLJ 

Kongresą sausio 9 d, Melbourne universiteto salėje naujai

išrinktas Pasaulio Lietuvių 
Algis Saplis.-Red.

Mes, kanadiečiai, sutikome per­

imti PUS Valdybą su pasiryžimu 

dirbti vieningai jaunimo interesams. 
Valdybą dabar sudaro: Daina Kalen- 
draitė, Monika Spudaitė, Rita Rudai- 
tytė, Mirga Saltmiraitė, Marytė 
Balaišytė.

Jau baigiasi Kongresas. Mes visi 
žinom, kad Šitokį masinį motyv­

uojantį įvykį suruošti yra ne vieno 
žmogaus darbas ir nėra greitai atlie­
kamas. Tą darbą įvykdyti reikalauja 
pilnutinio visuomenės pritarimo su 
jaunesniąja, viduriniąja ir 
vyresniąja karta. Australijos lie­
tuvių tautinis pasiaukojimas buvo 

pamatas ant kurio visas Kongresas 
buvo pastatytas. Nuo jūsų finansinės 

paramos, iki nuoširdaus priėmimo 
atvykusių atstovų ir dalyvių, 
užtikrinote šio Kongreso pasisekimą.
Jokia grupė efektingai neveikia be 

gerų vadų. Šio Kongreso pagrindinis 
organizatorius Henrikas Antanaitis 

jau nuo 11 Kongreso ruošėsi atsiga­
benti šią lietuvių išeivijos jaunimo 
šventę į kengūrų kraštą. Be jo ilgų 
metų darbo, asmeniško pasiautoj imo, 
nepalaužiamo ryžto ir be jo program­
inių ir vadovo talentų, šis Kongresas 
nebūtų turėjęs toki nepaprastą 

pasisekimą. Henriko Antanaičio va­
dovaujamas organizacinis Komitetas 
dirbo ilgus metus, profesionaliai, 
sklandžiai, besiruošiant tai dienai, 
kai iš užjūrių lietuviškas jaunimas 
susirinks Australijoje. Mes visi 

pamatėm ir gėrėjomės jų nuostabiai 
atliktais darbais. Visų komisijų pir­
mininkams bei jų talkininkams 
norėčiau visos PUS vardu išreikšti 
gilią padėką už pasišventimą 
Tėvynės labui, beruošiant šį 
Kongresą.

Prie Kongreso pasisekimo 

prisidėjo ne tik ruošėjai, bet ir 
atvykę prelegentai ir svečiai iš viso 

pasaulio. Dėkoju Jo Ekscelencijai 
vyskupui P.Baltakiui už jo daly­

vavimą ir jo rūpestį lietuvišku jaun­
imu. Dėkojame pirmajam PUS pir- 

aunimo Sąjungos pirmininkas

mininkui kun. Antanui Saulaičių! už 
jo nepakeičiamą dalyvavimą ne tik 

Siame Kongrese, bet ir kiekviename, 
kuris lig Šiol įvyko. Mums visiems 
padarė nepaprastai didelį įspūdį 
turėti savo tarpe neseniai iš Lie­
tuvos atvykusią disidento prof. 
Vytauto Skuodžio dukrą-Daivą 
Skuodytę. Jos dalyvavimas Kon­

grese ir jos ryšiai su dabartiniu Lie­

Popiežius sveikina Lietuvių Jaunimo
Kongresą

Vatikano Valstybės sekretorius 

kardinolas Agostino Casaroli 
popiežiaus Jono Pauliaus II vardu 
pasiuntė sveikinimo telegramą Aus­
tralijoje vykstančio Vl-ojo pasaulio 
lietuvių jaunimo Kongreso daly­

viam. Skaitome telegramos 
lietuvišką vertimą:

Šventasis Tėvas nudžiugo 
sužinojęs, kad Australijoje vyksta 6- 
sis Pasaulio lietuvių Kongresas ir 
paprašė perduoti Kongreso dalyviam 
jo sveikinimus bei geriausius 
linkėjimus, kuriuos jis nuolat lydi 
savo malda. Kongresas suteikia pro­
gos lietuvių kilmės jaunimui giliau 
įsisąmoninti į savo turtingos 

Vatikane.

Lietuvos krikšto sukakčiai paminėti vaizdinėje

dokumentinėje parodoje vyskupui Pauliui Baltakiui ekspo­
natus aiškina mūsų bendradarbis parodos organizatorius ir 
vedėjas Bronius Kviklys. Paroda “Krikščioniškoji Lietuva“
vyko Čiurlionio galerijoje, Jaunimo Centre, Čikagoje, 1987 m.

lapkričio 26-29 ir gruodžio 4-6. 

tuvos pogrindžio judėjimu, padėjo 
mums artimai pajusti ryšį su Lie­
tuvos jaunimu.

Sis Kongreso uždarymas yra tik 
pradžia mūsų svarbių darbų, kuriuos 

visi turėsime atlikti iki sekančio 
Kongreso Pietų Ametikoje. Sugrįžę 

nekriskime į apatiją, nepamirškime 
mūsų visų tautinį įsipareigoj imą. Su- 
prasdami mūsų mažėjančius 
aktyvaus jaunimo skaičius 
išeivijoje, kiekvieno jaunuolio 
ranka palengvins mūsų visų veiklos 
naštą.

kultūros vertybes ir taip vertai 
atžymėti savo krikščioniškojo 
tikėjimo šešis šimtmečius. Šventasis 
Tėvas yra pilnas pasitikėjimo, kad 
lietuvių jaunimas ir toliau brandins 
brangųjį savo tautos kultūrinį pav­

eldą visos žmonijos gerovei, o tuo 
pačiu augs meilėje Kristui ir Jo 
Bažnyčiai. Šventasis Tėvas jum ir 

visiem prisidėjusiem prie šio Kon­
greso prašo galingojo Marijos- 
Gailestingumo Motinos užtarimo. Su 
meile Viešpatyje Jėzuje Kristuje 
Šventasis Tėvas maloniai suteikia 

Jum savo apaštalinį palaiminimą. 

Pasirašė: Kardinolas Agostino 

Casaroli.

Lietuvių Radijo Tarnyba

Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenė, Vatikano radijo 
pranešimu, paskyrė $2,000 premiją 

Pasaulio lietuvių jaunimo kongrese 
geriausiai pasireiškiančiam atstovui 

ar atstovei. Tą premiją į Jaunimo 
kongresą atvežė PLB pirmininkas 
inž. Vytautas Kamantas. Premijos 
laureatą geriausią kongreso atstovą 
ar atstovę rinko visi jaunimo kon­
grese dalyvavę jaunimo atstovai Ir 
išrinko kanadietį Algi Saplį.

Spaudos agentūros iš 
Vilniaus praneša, kad 
antradienį’Tiesos” korespondentas 
A.Caikovskis apklausinėjo buvusį 

sąžinės kalinį J. Sadūną. Tas kore­
spondentas su Jonu Sadūnu elgėsi ne 

kaip žurnalistas, bet kaip tardytojas, 
savo grubumu pralenkdamas net KGB 
tardytojus. Jono sesutė N. Sadūnaitė 
su Caikovskiu kalbėtis griežtai at­
sisakė, paaiškindama, kad jis esąs 
šmežiklškas žurnalistas, rašantis 
šmeižikiškam laikraščiui,

Romoje šiomis dienomis 
išleistas naujas “Krivūlės" žurnalo 
numeris, “Krivūlė” yra vyskupo 
Antano Deksnio įkurtos Vakarų Eu­
ropos lietuvių katalikų sielovados 
leidinys. Šioje laidoje plačiai aprašo 
Lietuvos krikšto jubiliejaus iškilmes 
Romoje, beatifikaciją arkivyskupo 
Jurgio Matulaičio, gausiai 
nuotraukomis iliustruotą. Kita 
antrašte “Pabaltijo tautos reikalauja 
nepriklausomybės” dokumentuoja 
Pabaltijo kraštų sostinėse rugpiūčio 
23-čios demonstracijas ir jas 
sekusias represijas.

Užsienio spauda rašo apie 
Lietuvoje vykstančią bauginimų 
kampaniją. Pas filologijos mokslų 

kandidatą Algimantą Vaišnorą į 
namus Vilniuje prisistatė trys 
tardytojos moterys ir jį kaltino daly­
vavusi demonstracijose Vilniuje ir 
Rygoje ir dėl būsimo Lietuvos 
Nepriklausomybės 70 metų 
sukaktuvių minėjimo. Taip pat ter­
orizavo ir Vaišnoros žmoną 
Teofiliją, kam ji leidžia savo vyrą 
demonstruoti, ypač minint Molotovo- 
Ribentropo pakto metines.

Lietuvių Religinės Šalpos įstaiga 
Brooklyne prie Kultūros Židinio 
plečia savo patalpas. Prie darbartinio 
namo yra statomas dviejų su puse 
aukšto priestatas. Naujasis pastatas 
bus pavadintas palaimintojo J. 
Matulaičio vardu. Religinės Šalpos 
vedėjas yra kun. K. Pugevičius, 
kuriam talkina G. Damušytė, M. 
Skabeikienė ir kiti bendradarbiai. 

Vienas svarbiųjų šios institucijos 
uždavinių yra informuoti 
svetimtaučius apie religinę padėtį 

Lietuvoje, kurią atlieka labai plačiu 
mastu.
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Pasaulio lietuvių jaunimo 
Sestojo kongreso atidarymo ir 
susipažinimo renginiams 
užsibaigus, liko dar vienas ati­
darymas. Gruodžio 21 d. kraštų 
jaunimo atstovai kėlėsi į “Naama- 
roo” Studijų dienų atidarymą.Šiuo 
aborigenų vardu pavadintos 
suvažiavimų patalpos Sydnėjaus 
Chatswood priemiestyje priglaudė 

120 atstovų keturiom dienom. Tai 
labai patogios modernios patalpos, 
apsuptos australiška gamta. Įvairi 
Australijai būdinga augmenija, 
įdomūs paukščiai, kaip 
besijuokiančios kukaburos, ten 
pasijunti tikrai esant Australijoj. 
Studijų dienų administratorė 
Audronė SVepanienė darė viską, 
kad svečiai jaustųsi kaip namuose. 
Jie stropiai dalyvavo Studijų 
dienų programoje, kurioje nebuvo 
daug progų išeiti į lauką. Rengėjai 
buvo nusistatę, kad šios Studijų 
dienos bus rimtos ir darbingos, o 
pirmosiom dienom ištisai lijo.

Studijų dienų atidarymo metu 
mūsų žymieji bendruomenės dar­
buotojai visai kita prasme pasakė 
daug padrąsinančių ir 
paskatinančių žodžių. Kalbėjo 
Studijų dienų ruošėjas Dr. Antanas 
Stepanas - buvęs atstovas I PU 
kongrese. Kalbėjo vyskupas Pau­
lius Baltakis, PLB pirm. 
V.Kamantas, PU Sąjungos pirm. 
Gintaras Grušas, Šeštojo kongreso 
vadovas Henrikas Antanaitis.

Studijų dienų kiekvienam 
kalbėtojui buvo duota tam tikra 
laiko riba pasisakyti. Šiuo būdu 
visos paskaitos, simpoziumai ir 
diskusijos vyko tvarkingai, ne­
nukrypstant nuo temos, 
negaišinant laiko. Rezultatas: daug 
gerų nutarimų ir konkrečių atei­
ties veiklos projektų.. Tuos pro­

jektus regėjai turėtų paskelbti.
Buvo savotiškai įdomu jaunimo 

tarpe išgirsti visokias naujas lie­
tuvių kalbos tarmes, nors be abejo 
rimtas kalbininkas, lietuvių kalbos 
švarintojas, būtų galėjęs nustebti.
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Darbingos Studijų Dienos
Ražo Jieva Arienė

Pietų Amerikos lietuvių ištarimas 
ypatingai egzotiškai skambėjo. 
Stebėtina tas, kad ir silpnai 
lietuviškai mokantys atstovai 
visur dalyvavo su dideliu 
užsidegimu. Kai kuriems reikėjo 
vertėjų. Vieni kitiems mielai 
sutiko vertėjauti.

Vienintelė Švedijos atstovė 

Regina Calnarytė, gražiai 
kalbėdama lietuviškai, prisipažino 
esanti iš mišrios šeimos ir lik 
pradėjusi mokintis lietuvių kalbą 
trumpai prieš kongresą. Kai kurie 
Pietų Amerikos atstovai buvo 
išmokę lietuvių kalbą tiktai 
lankydami Vasario 16-tos gimna­
ziją. Urugvajietis Alberto 
Kaluzevičius netgi pareiškė, kad 
sugrįžęs iš Vasario 16-tos gimna­
zijos, jaunimas taip užsidegęs, jog 
praveda Pietų Amerikos lietuvių 
renesansą-atgimimąl Lietuvių kal­
bai mokytis taip pat daug pastangų 
daro Amerikos Vyčiai, kaip 
pranešė dvi šios organizacijos 
atstovės-Rima Hartvigaitė ir Rita 
Zakarkaitė, kalbėdamos apie 
Vyčių veiklą.

Buvusių jaunimo kongresų 
apžvalgos buvo įdomios. Jas 
pateikė tuose kongresuose daly­
vavę asmenys. Jūratė Reizgytė 
išsamiai atpasakojo Pirmo PU K 
eigą. Dabartiniams atstovams tai 
tikrai turėjo skambėti kaip isto­
rija. Juk tai vyko prieš 21 metus, 
kai dauguma jų dar nebuvo gimę. 
Jiems tikriausiai buvo naujiena 
tuo metu plačiai išgarsintas į vykis, 
kai Jūratė apgavo Sovietų Lie­
tuvos prezidentą Justą Paleckį, 
išgaudama iš jo parašą po peti­
cija, prašant grąžinti Lietuvai 
laisvę. Antro PLJ kongreso 
pažvalgą padarė kun. Antanas 
Saulaitis. Trečio - australietė 
Birutė Prašmutaitė ir urugvajietis 
Nestoras Ruplėnas. Kęstutis 
Ivinskis ir Eglė Juodvalkė, abu iš 
VakarųVokietijos, kalbėjo apie 
Ketvirtąjį kongresą, o Penktojo 
kongreso eigą apibūdino Tomas

Bartusevičius iš Vakarų Vokie­
tijos.

Daug laiko buvo skiriama Pasu- 
lio lietuvių jaunimo sąjungos ir 
Pasaulio lietuvių bendruomenės 
reikalų svarstymui, buvusių 
kongresų nutarimų įvertinimui, iš 
savo kraštų atsivestų veiklos pro­
jektų svarstymui. Buvo gvilde­

nama jaunimo tautinio apsis­
prendimo motyvai bei lietuvių 
kalbos svarba ir švietimas. Didelis 
dėmesys buvo atkreiptas į tai, kad 
gilesnis lietuvių kalbos pažinimas 
yra būtina sąlyga išeivijos 
kultūrinei veiklai. Poetė Eglė 
Juodvalkė išreiškė rūpestį, kad 
nėra gana jaunimo, kuris skaitytų 
lietuvių kūrybą. Ji ragino visus 
nuvažiuoti į Lietuvą savo kalbai 
patobulinti.

Lietuvių vaikų darželių, šeimų 
stovyklų ir savaitgalio mokyklų 
temomis įdomių ir naudingų 
minčių pateikė tose srityse patyrę 
atsto va i. Vasar to 16-to s g imnaz ij os 
svarbą išreiškė atstovai lankę ją. 
Kiti aiškino apie Čikagos peda­
goginį institutą, Lituanistinę kat­
edrą, Lituanistinius seminarus 
Kent State universitete.

Pasilinksminimui visi buvo 
nevežt! autobusais į vieną 
Sydnėjaus taverną, kur šokami 
australiški kaimo šokiai. Sekė 
Kūčios ir Kalėdos, o po to Studijų 
dienų tąsa Australijos sostinėje 
Canberroje.

Brooklynas. Lietuvių Informa­
cijos Centras, vadovaujamas Gintės 
Damušytės, praneša apie dvylika 
aktyvistų pasiųstą iš Vilniaus sveik­
inimą žmogaus teisių seminarui, 
kuris vyko Maskvoje, suorganizuo­
tas disidentų, meldė Dievo palaimos 
drąsiesiems kovotojams. Tą sveik­
inimą pasirašė Nijolė Sadūnaltė, 
Jadvyga Bieliauskienė, Bronė Valai­
tytė, Marytė Jonikaitienė, Elena Ter- 
leckienė, Antanas Terleckas, 
Vytautas Bogušis, Jonas 
Protusevičius, Jonas Volugevičius, 
Robertas Grigas, Vytautas 
Vaičiūnas, kun. Jonas Kastytis Matu­
lionis. Jie visi žymūs Lietuvos 
kovotojai už religinę ir tautinę 
laisvę, už žmogaus teises.
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Canberra. Užsienio reikalų minis- 
teris Mr. Hayden smarkiai kritikavo 
Izraelio politiką arabų okupuotose 
srityse ir pasmerkė keturių 
palestiniečių ištrėmimą iš Izraelio 
užimtų sričių į Libaną.Tokie Izraelio 
veiksmai tik padidins palestiniečių 
suerzinimą sunkioje padėtyje. Aus­
tralijos vyriausybė planuoja skubią 
pagelbą palestiniečiam Gaza srityje 
ir vakarų Jordano okupuotam kraštui.

Brisbane. “World Expo ’88” - 
Pasaulinė paroda prasidės balandžio 
mėnesį ir tęsis iki spalio mėnesio. 
Dalyvaus 50 valstybių, o šiomis di­
enomis sutiko dalyvauti ir Vatikanas 
su neįkainuojamos vertės 350 
brangiųjų retų eksponatų.

Melbournas. Dallas Brooks 
salėje praėjusią savaitę vyko Pasau­
lio Skautų Sąjūdžio 31-oji konferen­
cija, atstovaujanti 16 milijonų skautų 
150 tautų, kvietė visų tautų valdžias 
remti skautų sąjūdį, kuris auklėja 
pačius geriausius piliečius.

Londonas. Britų valdžią šaukia 
Izraelį pasitraukti iš arabų okupuotų 
sričių: Gaza ruožo ir vakarinio Jor­
dano. Britų užsienio reikalų minis- 
teris Mr. D. Mellor Jeruzalėje tarė, 
kad tol nebus taikos, kol arabai 
palestiniečiai neturės savo krašto 
valdžios ir kalbėjo arabų muslimų 
vadams, kad spaustų Britanijos 
valdžią dėl tarptautinės artimųjų 
Rytų konferencijos, kad okupuotos 
sritys turėtų tinkamą ir prideramą 
ateitį.

Vašingtonas. Jungtinių 
Amerikos Valstybių aviacija 
planuoja naujos paskirties lėktuvus, 
kurie skristų per valandą apie 3,800 
mylių 100,000 pėdų aukštyje, kuru 
būtų papildomi aukštai ore ir tokio 
lėktuvo radaras negalėtų pastebėti, 
nes lėktuvo įrengimai absorbuotų 
radaro leidžiamus spindulius. 
Lėktuvas lengvai galėtų fotogruoti 
žemėje esančius karinius įrengimus 
ir kitus reikalingus objektus.

Afganistane suėjus Kalėdų 
metų aštuoneriems metams nuo So­
vietų invazijos, krašte vyksta bene 
patys aršiausi mūšiai nuo pat ok­
upacijos pradžios tarp raudonosios 
armijos ir laisvės kovotojų-praneša 
ir Vatikano radijas. Pačių 
smarkiausių susirėmimų vieta yra 
prie Khost miesto, Afganistano 
šiaurės rytuose, netoli Pakistano. 
Mieste yra izoliuoti raudonosios 
armijos garnizonai. Sovietai 
nepaliaujamai bombarduoja 
Khosto miestą ir jo apylinkes, 
keršydami, kad negali išvaduoti 
savų garnizonų. Rezistentų fron­
tas aplink tą miestą nėra 
pralaužtas.
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Mūsų Šventasis
Arkivyskupas Jurgis Matu­

laitis netikėtai mirė Kaune 
1927m. sausio 27 dieną, bet jo 
gyvenimo Šventumo garsas 
pasigirdo iš visų, kurie jį 
pažinojo. Tuo metu jis buvo 
Popiežiaus paskirtas Lie­
tuvos apaštaliniu vizitato­
rium, o prieS tai Lietuvos 
Nepriklausomybę pas­
kelbusiai Tarybai prašant, 
popiežius kun. prof. Dr. Jurgį 
Matulaitį paskyrė Vilniaus 
vyskupu 1918m. gruodžio 1 
dieną, buvo konsekruotas ir 
gruodžio 8 dieną perėmė 
Vilniaus vyskupijos 
valdymą. Būdamas Vilniaus 
vyskupu nuo pat savo 
valdymo pradžios jis 
susidūrė su prieSiSku lenkų 
nacionalistų nusistatymu, 
kad jis buvo lietuvis ir 
nenorėjo dėtis prie jokios len­
kinimo akcijos, draudė savo 
vyskupijos kunigams len­
kinti žmones, kurie nesijautė 
lenkais. Tokia vyskupo la­
ikysena prieštaravo lenkų 
politikai ir sukėlė lenkų 
valdžios įtūžimą.

Šventasis arkivyskupas 
Jurgis mirė dar būdamas 
pačiame amžiaus stiprume, 
vos 55 metų, bet kartu jau 
daug ligų pernešęs, daug 
išvargęs, daug Bažnyčiai, 
Dievui ir Lietuvai gerų 
darbų atidavęs ir pagaliau, po 
jo mirties praėjus 60 metų, 
popiežius Jonas Paulius II 
Lietuvos krikšto jubliliejaus 
proga pernai arkivyskupą 
Jurgį Matulaitį paskelbė 
Palaimintuoju. Sausio 27 d. 
minime jo mirties metines, 
bet tai yra kartu ir diena jo 
gimimo dangujel

Arkivyskupas Jurgis Matu­
laitis yra taip artimas Lie­
tuvos paprastam žmogui, bet 
kartu ir gilaus išsilavinimo 
ir sugebėjimo mokslo žmo­
gus, pasiekęs to meto 
aukščiausio laipsnio. Buvo 
ne tik profesorius ir inspek­
torius Petrapilio Dvasinėje 
akademijoje bet ir Marijonų 
vienuolijos atnaujintojas, 
Vilniaus vyskupas,
popiežiaus pakeltas į 
arkivyskupus, Lietuvos 
apaštalinis vizitatorius, 
įsteigęs naują Lietuvos 
bažnytinę provinciją, 
pirmąją tokią po karaliaus 
Mindaugo laikų. Tai

J .E. Vyskupas Paulius Baltakis OEM Melbourne
Vyskupas P.Baltakis atvykęs į 

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresą, aukojo iškilmingas šv. 
Mišias Sydnėjaus katedroje. Buvo 
Kongreso atidaryme, ir Canberroje, 
aplanke Brisbanės lietuvius ir 
gruodžio 28 d. porai dienų atvyko į 
Melbourną. Aerodrome Ekscelenciją 
pasitiko didelis būrys lietuvių ir 
mergaitės, pasipuošusios tautiniais 
rūbais, įteikė gyvų gėlių puokštę. 
Bendruomenės ir Federacijos vado­
vai Ekscelenciją atlydėjo į Parapijos 
namus. Vėliau Ekscelencija vyko į 
Adelaidę, į Jaunimo Kongreso 
stovyklą, aplankė dar Pertho ir 
Hobarto lietuvius ir sausio 7 d. vėl 
atvyko į Melbourną. Tą vakarą 
Parapijos namuose vyko Ekscelen­
cijos susitikimas su Federacijos ir 
Bendruomenės pagrindiniais vado­
vais. Kun. Pr. Dauknys pasveikino 
garbingąjį svečią su jo gimtadieniu, 
nes Ekscelencija gimė kaip tik Naujų 
Metų dieną. Visi sugiedojo Br. 
Budriūno kompoziciją Valiol 
Ilgiausių metų jam valio. Ekscelen­
ciją sveikino ALK Federacijos pirm.

laimėjimas Lietuvai ir jos 
katalikams, kurie iki tol ad­
ministraciniai priklausė 
Lenkijai.

Palaimintasis Jurgis 
Matulaitis gyveno tarp 
žmonių, sprendė iškylančias 
problemas, sekė Kristų, 
herojiškom dorybėm tar­
navo artimui, trokšdamas ir 
savo gyvenimu šviesdamas, 
kad visi labiau pamiltų 
Kristų ir gyventų jo mokslu. 
Kilęs iš paprastų Suvalkijos 
ūkininkų šeimos, dirbo ir pa­
prastus darbus, vengė 
aukštų vietų, bet dėl Dievo 
garbės, kai būdavo 
Bažnyčios vadovų skiria­
mas, neatsisakydavo 
pareigų. Jis buvo gyvas 
pavyzdys kantrybės ligoje, 
ištvermės savo siekimuose, 
uolus maldoje, kunigo, vien­
uolio, vyskupo tarnyboje.

Popiežius Jonas Paulius H 
Beatifikacijos dalyviams 
lietuviams tarė, kad Palaim­
intasis arkivyskupas Jurgis 
Matulaitis yra
nepalaužiamas jūsų 
protėvių tikėjimo
liudytojas, ypač dabartin­
iam Lietuvos jaunimui yra 
tarytum švyturys, kuris 
nušviečia kelią į savo tautos 
geresnį pažinimą ir Tėvynės 
meilęl

PD 

V. Žemaitis, ALB Krašto valdybos 
pirm. p. D. Baltutienė, Melbourne 
Bendruomenės pirm. inž. K. 
Lynikas.Cla Ekscelencija pateikė 
virš poros valandų platų pranešima, 
apie į vairiuose kraštuose aplankytus 
lietuvius, ypač apie Lenkijos ir 
Suvalkų trikampio lietuvius. Len­
kijoj sutiko vyskupų radikalų 
pasikeitimą Lietuvos atžvilgiu, 
taip juos yra nuteikęs popiežius 
Jonas Paulius II.

Ekscelencija turėjo audienciją pas 
Melbourne arkivyskupą Sir Frank 
Little, daugiau aptardamas ir kun. Pr. 
Daukniui pagelbininko rekalingumą.

Jaunimo Kongresui persikėlus į 
Melbourną, Ekscelencija dalyvavo 
Jaunimo Kongreso Talentų koncerte 
ir kitą dieną Kongreso uždaryme,

Lapkričio 8 dieną New 
Yorke buvo iškilmingai atžymėta 
krikščionybės įvedimo Lietuvoje 
šešių šimtų metų jubiliejus. Ta 
proga didžiojoje Švento Patriko 
katedroje Mišias už Lietuvą aukojo 
New Yorko arkivyskupas kardino­
las O’Connor. Pamaldų metu buvęs 
sąžinės belaisvis Vytautas Skuodis 
įteikė New Yorko kardinolui iš 
Lietuvos atvežtą ateistų sudaužytą 
kryžių. Po Mišių lietuviai paprašė 
kardinolą pasirašyti peticiją so­
vietų komunistų partijos general- 
iniaim sekretoriui Gorbačiovui, 
Teginančią sovietinę valdžią 
sugrąžinti tikintiesiem iš jų atimtą 
ir paveikslų galerija paverstą 
Vilniaus katedrą, kuri yra laikoma 
Lietuvos krikščionybės lopšiu ir 
simboliu. Peticiją dėl Vilniaus 
katedros sugrąžinimo tikintiesiem 
jau pasirašė Filadelfijos kardinolas 
Krol, lapkričio 1 dieną Filadelfijos 
katedroje vadovavęs pamaldom 
Lietuvos krikščionybės jubiliejaus 
proga. Peticijos sumanymą iškėlė

Švedijos televizija šiomis di­
enomis perdavė vieno Švedijoje 
gyvinančio latvio kino operatoriaus 
pagamintą dokumentinį filmą apie jau 
atštuonerius metus besitęsiantį 
kruviną karą Afganistane. Fil­
mas yra giliai sukrečiantis ne tiktai 
rodomais vaizdais apie Afganistane 
vykstančių karo veiksmų žiaurumus, 
bet taip pat dėl jame iškeliamų 
psichologiškų problemų, kurias 
Afganistano konfliktas sukelia 
kovojamiem jaunuoliam 
radonarmiečiams. Vien iš Pabaltijo 
kraštų buvo į Afganistaną pasiųsti 
apie 60 tūkstančių jaunuolių, kurių 
ne visi turėjo laimės gyvi sugrįsti į 
savo tėvynes. 

o sausio 10 d. šv. Jono bažnyčioje 
aukojo pontifikai Įneš šv. Mišias kon­
greso užbaigimui, kartu koncel- 
ebravo kun. Dr. Pr. Dauknys, kun. A. 
Saulaitis SJ iš Čikagos, kun. J. 
Petrauskas- australų klebonas, kun. P. 
Martūzas iš Sydnėjaus. Tą sekmad­
ienį po pietų Lietuvių namuose 
Apylinkės valdyba suorganizavo 
svečių pranešimus. Pilnutėlei salei la­
bai įdomų pranešimą pateikė J.E. 
vyskupas P. Baltakis, Gintė Damušytė 
iš Religinės Šalpos, Lietuvių įnforma- 
cijos Centro Brooklyne veiklos ir 
kun. A. Saulaitis - jaunimo reikalais.

Ekscelencija išvyko atgal 
įAmeriką sausio 12 d., palydėtas 
būrelio lietuvių, dėkojant už jo apsi­
lankymą, optimizmą.

PD

VMiEliMS LaiUižliTOS..

pats kardinolas Krol, paragindamas 
visus laisvėje gyvenančius lie­
tuvius. o taip pat ir svetimšalius, 
įsijungti į akciją dėl;Vilniaus 
katedros sugrąžinimo tikintiesiem. 
Žinią apie amerikiečių kardinolų 
įsijungimą į akciją už Vilniaus 
katedros sugrąžinimą Lietuviams 
tikintiesiem šiandien paskelbė 
Vatikano radijo dienraštis.

IŠ DARBO ATLEIDŽIAMAS 
JONAS PROTUSEVIČIUS

Buvęs politkalinys baigęs 
ekonimijos faklutetą ir Vilniuje 
dirbąs apželdinimo trešo ekon- 
omistu-Jonas Protusevičius tris kar­
tus darbovietėje buvo už akių teisia­
mas už dalyvavimą rugpiūčio 23 di­
enos demonstrcijoj. Spalio 1-2 di­
enomis, kai vyko atestavimas, 
Protusevičius nebuvo peratestuotas. 
Buvo pareikšta, kad jis dirbs tik du 
mėnesius. Tokiu priverstiniu būdu 
bando jį išmesti iš darbo. 
Pažymėtina, kad Protusevičius lik 
buvo demonstracijoje, bet ten nė 
vieno žodžio nepratarė.

Jis parašė laišką laikraščiui 
"Vakarinės naujienos”, kuris 
skleidžia šmeižtus apie taikos de­
monstracijų dalyvius. Atvirame 
laiške Protusevičius klausia, kodėl 
darbovietėj, jam nedalyvaujant, 
buvo svarstomasjoatvejis. Kaip tai 
yra suderinama su skelbiama de­
mokratija? Laikraščio redakcija jam 
pareiškė, kad tokių laiškų gauna labai 
daug, bet niekam neatsako. Spalio 
pabaigoje Maskvos Liaudies 
pasiekimų paroda Protusevičiui at­
siuntė medalį, kuriuo yra įvertina­
mas jo pavyzdingas darbas. Darbo­
vietė šio medalio jam neįteikė.

LRTV
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Koaita “Sototlimits8 K(M<£<orto MgĮlfeoiTifflig
Ražo Dr. J. Kunca

Gruodžio 20 d. Lietuvių 
Namuose pasirodė palyginus 
naujas lietuvių išeivijos kvar- 
tetas-Toronto “Sutartinė”.

Dr. A J .Staugaitis - Melbourne 
ALB Valdybos narys kultūros ir 
švietimo reikalam, pristatė vieną 
po kitos “Sutartinės" dainininkes: 
Zitą Gurklytę, Dainą Gerklytę, 
Daną Pargauskaitę ir kvarteto 
vadovę Nijolę Benotienę. Įspūdis 
be galo malonus: gražiai nuau­
gusios, skoningai vienodai 
apsirengusios jos su natūralia 
šypsena lyg ir sveikino žiūrovus.
Žiūrovai su žingeidumu, o 
dainininkės gal su šiokiu tokiu 
įtempimu laukė, kaip joms seksis 
pirmam koncerte tolimoj Aus­
tralijoj.
Staiga akordeonas ir jauni balsai 

nutraukė tylą ir išblaškė abejones. 
Skambančios viena po kitos dainos 
vis kėlė žiūrovų entuziazmą ir 
dainininkių drąsą. O kai buvo 
prieita prie A.Vanagaičio “Gražių 
dainelių”, dirigentė pakvietė pub­
liką prisidėti. Lyg to būtų ir te­
laukę, salės žiūrovai-klausytojai. 
Ir išėjo sutartinė ir dar kokiai

Kvartetas išpildė savo įvairaus 
žanro dainas labai puikiai. Buvo 
aišku, kad dainininkės ne tik turi 
tinkamus kvartetui balsus, bet ir 
muzikalinį skonį, kuris padeda 
juos tinkamai pavartoti. Atskirai 
reikia paminėti
Nijolę Benotienę. Ji puikiai 
dirigavo, palydėjo akordeonu ir 
laisvai sugebėjo atstovauti visą 
grupę. “Sutartinės” laukia šviesi 
ateitis, jei tik dainininkės ištvers 
nepamesti pradėto gražaus darbo.

Salia gražiai atliktos programos,

Sydnėjaus Lietuvių Klube, kartu 
su Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon­
greso atstovais pavalgius Kūčias, 
kuriose dalyvavo ir vyskupas 
P.Baltakis su PLB pirmininku Vyt. 
Kamantų bei tikrai rekordiniu 
daugiau kaip 500 dalyvių 
skaičiumi ir kitą dieną, po 
iškilmingų lietuviškų kalėdinių 
pamaldų lietuvių bažnyčioje, 
kurias atnašavo vysk. P.Baltakis, 
asistuojant prel. P.Butkui, kun. 
A.Saulaičiui ir kun. P.Martūzui, 
Jaunimo Kongreso dalyvių pirmoji 

negalima praeiti nepaminėjus 
pačių dainininkių. Puiki jų lie­
tuvių kalba, malonus būdas, tau­
tinis susipratimas ir pasektinas 
elgesys jas padaro pavyzdžiu mūsų 
išeivijos jaunimui. O Nijolė Beno- 
tienė, užaugusi ir baigusi Vilniaus 
konservatoriją, žino tiek apie 
Lietuvą, kad jei būtų reikėję ne 
vien dainuoti Jaunimo Kongrese, 
bet paskaityti ilgą paskaitą savo 
bendraamžiam jaunuoliam, kurie 
neturėjo progos tikrai pažinti 
mūsų okupuotą kraštą.

Kvartetą iškvietė Pasaulio

Kanados lietuvaičių kvartetas “Sutartinė" prieš Kalėdas ir 
N.Metus koncertavo Australijoj. Iš kairės: vadovė Nijolė 
Benotienė, Zita Gurklytė, Daina Gurklytė, Dana Par- 
gauskaitė.

Australijos Lietuvių 38-ji Sporto Šventė
Antanas Laukaitis

dalis Sydnėjuje pasibaigė ir vieni 
išskubėjo į sostinę Canberrą, kai 
sportininkai ir jų gerbėjai pa­
traukė į Geelongą, esantį 60 kil­
ometrų nuo Melbourno.

Kelionė automobiliu buvo gana 
maloni ir linksma. Geelonge tuoj 
pat važiavome į Lietuvių Namus, 
kurie, kaip prieš didžiuosius Lie­
tuvos atlaidus, buvo naujai atre­
montuoti, išdažyti ir išpuošti. Čia 
vyko atvykstančių sportininkų 
registracija, kur Geelongo 
“Vyčio" trys “Dldiej i” St. Šutas, K. 

Jaunimo Kongreso pirm. 
H.Antanaitis. Organizavo Melb. 
Liet. Apylinkės Valdyba. Padėkos 
žodi tarė pirm, K.Lynikas. 
Techniška pagelba buvo Algio 
Karazijos gražiai pravesta. Net ir 
pats koncertas jo įrašytas į juos­
telę. Juozas Balčiūnas rūpinosi 
šviesomis. Brigita Karazijienė 
padėjo, kur tik buvo reikalas. 
P.Juozapavičienė paruošė 
viešniom užkandžius. 
J.Tamošiūnas rūpinosi finansine 
puse. Surinkta apie $1600 Jaunimo 
Kongreso naudai

Starinskas ir J. Obeliūnas, sveik­
ino atvykstančiuosius, dalino 
jiems paruoštus visų instrukcujų 
vokus ir, kaip pridera 
geelongiškiams, net ir pavaišino. 
Pradžia tikrai graži. Aš pats tai 
Geelonge jaučiuosi kaip namuose, 
nes čia gyvena mano dukra Regina 
Obeliūnienė, kuri net ir mane 
nesenai padarė “dieduku”, taip 
kad, norint nenorint savo pirmą 
anūką, būsimą krepšininką, kaip ir 
jų sportininkus tėvus, reikia 
aplankyti.

(Bus Daugiau)

A.A. PETRAS 
LAZDAUSKAS

Kalėdų švenčių džiaugsmą
sudrumstė žinia, kad dar vienas iš 
negausios Launcestono lietuvių 
apylinkės narių gruodžio 18d. 
iškeliavo nesugrįštamai pas 
Aukščiausią atsiimti savo atpildo 
už gerus darbus ir tremties 
kančias. Mirė labai staigiai 
širdies priepuoliu. Nors savo 
sveikatos stoviu nesiskundė, bet 
visą laiką buvo daktaro 
priežiūroje ir jautėsi gerai.

Vieną rytą beskaldydamas mal­
kas sukrito ir atvykusi greitoji 
pagelba nebeatgaivino. Mirė 
atšventęs savo 68 metų glmtad lenį 
, buvo gimęs 1919.12.17d. Žemelės 
kaime, Židikų valsč. Mažeikių 
apskr. Ūkininkų šeimoje, dviejų 
brolių ir trijų seserų tarpe. 
Pasišalindamas nuo artėjančio 
komunizmo pavojaus, pasitraukė 
Vokietijos ir karo metu gyveno 
Vienos mieste, Austrijoje.

[ Australiją atvyko 1949m ir 
visą laiką gyveno Tasmanijoj. 
Pradžioje dirbo anglių-rudos 
kasyklose, o vėliau perėjo į Pašto 
ir telefono tarnybą, kur išbuvo iki 
savo užpelnytos pensijos.

Liūdesyje liko žmona Juzefą, 
duktė Gražina ir sūnūs Petras ir 
Zenonas su savo šeimomis.

Lietuvoje liko gyva motina, 
broliai Steponas ir Česlovas ir 
trys seserys, Valerija, Danutė ir 
Virginija.

A.A. Petras buvo susipratęs lie­
tuvis. Prenumeravo ir skaitė 
lietuvišką spaudą ir savo du- 
osnumu rėmė lietuvišką veiklą. 
Kartu su liūdinčia šeima, liūdi ir 
visi vietos lietuviai, netekę 
nuoširdaus žemaitiško būdo gero 
draugo.

ilsėkis, Petrai, Viešpaties glo­
boj, lai būna užpiltos žemelės 
sauja, kurią tavo žmonelė užpylė 
ant tavo karsto-amžiną atilsį. JK
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Ankstų rytelį autobusu atvykusius 

iš karstos Adelaidės kongresantus 
vežėmūs į namus, kur juos migdinom, 
vaišlnom, o vakare skubėjom į 
jaunuolius dar pasižiūrėti, jais 
pasigirdėti Talentų vakaro scenoje, 
Melbourne universiteto teatre.

Čia dar kartą pasitvirtina taisyklė, 
kad juo mažesni lūkesčiai, tuo 
didesnis džiaugsmas pasivaisinus su 
kaupu. Ėjome užsikrėsti, 
pasidžiaugti jaunatve, svečiais iŠ 
vienuolikos kraštų suvažiavusiais - 
nekokių ten didelių talentų išvyksti!

Juk ir mes patys prieš 
keturiasdešimtį metų suvažiavę į 
Vokietijos Kresbronus, Hinterzar- 
tenus ar Bodddenses savo talentais 
nelabai ką nustebindavom. 
Sudėdavom kokį montažiuką , 
susidainavusieji - vieną kitą dueto 
ar kvarteto dainą publikon nuskraid- 
indavom, dažniausia, tačiau tekdavo 
remtis ir reprezentacijai išprašyti 
vieną antrą suvažiaviman atvykusį 
individualų muzikos ar žodžio tal­
entą.

Tad mes, sklidinai salę 
užpildžiusieji, buvome maloniai 
nustebinti, kad tos reprezentacijos 
procentas šį vakarą žymiai prašoko 
suvažiavimų dažniausia stovyklinio 
pobūdžio pasirodymus.

Vakaro konfereansjė buvo du 
smagūs, linksmi Melbourno lietuvių 
radijo prenešėjai - Danius Kesminas 
ir Jonas Rukšėnas- lengvustiliumiir 
pusėtinai sklandžia lietuvių kalba 
skelbdami atskirus programos vien­
etus.

Štai scenoje Vakarų Vokietijos 
Kęstučio Ivinskio interpretuojama S. 
Neries “Senelės pasaka”, o toliau, 
kartu su Kanados Rimu Ciuplinsku, 
šelmiškas Maironio-Gustaičio eilių 
mišinys. Maironis sako: “Aš 
norėčiau prikelti nors vieną senelį iš 
kapų milžinų”, bet Gustaitis 
paprieštarauja, girdi, - “Ko nereikia, 
tai nereikia”. Tarsena graži, Kęstutis 
atstovauja (beje, kaip ir Vyt. Ker­
nagis) dainuojamosios poezijos 
žanrui.

Argentinos Ariana Rastauskaitė, 
dar tebestudijuojanti muzikos kon­
servatorijoje Buenos Aires, jau yra 
rimta pianistė, išpildžiusi M. K. 
Čiurlionio “Nocturną” ir Astor Pi- 
azollos “Adios Nonino -Tango”.

Kanados Loreta Stanulytė ir Daina 
Kalendraitė, Toronto u-to studentės, 
skoningame komp. 1 Jono Govedo 
liaudies dainos interpretavime 
(akompanuojant lumzdeliams, 
kanklėms ir vargonams) gracingai 
pašoko “Per girią girelę”.

Ankščiau minėtai pianistei 
Ariiiianai nenusileisdamas mūsiškis 
Petras Garla (mes čia kvapą sulaikę 

laukiame jo pradedant garsėti 
“plačiuose vandenyse”!) įspūdingai 
išpildė Šopeno “Polonaise in A”. 
Ariana, Petras ir antorje dalyje 
pasirodžiusi kanadietė Veronika 
Krausaitė, kuri taip pat ir muziką 
kompanuoja, - neabejotinai yra 
stiprūs bei daug vilčių keliantys 
pianistai, šio vakaro pažibos.

Nepaprastai malonu, kad šiame 
vakare buvo tinkamai, todėl ir 
meniškai atstovaujama senoji lie­
tuvių liaudies daina. Štai 
kanadiečiai: brol is ir sesuo - Rimas ir 
Indrė Ciuplinskai - ir Argentinos 
Amalija Gaidamauskaitė labai 
sutentiškai išpildė tris baudžiavos 
laikų dainas: “Oi eisiu, eisiu”, “Pur­
vynai rūdynai” ir “Parlėk, blezdinga”, 
o PrancūzijosJolanta Vaičaitytė, jau 
melbourniškiams iš ankščiau 
pažįstama, šį kartą birbynininko 
Jean-Claude Besant, palydima išpildė 
po vieną estų ir lietuvių liaudies 
dainą. Pastaroji, “Plaukte antela”, 
komp. V. Jakubėno ypatingai jautriai 
atlikta

Girdėjome ir dailią Sigita 
Bersėnaitę (Kanada) itin 
pagaunančiai skaitančią savosios 
kūrybos poeziją - “Ilgesys”. (“Ak, 
ilgesys /tikras vagis/ir vėl išėjo pro 
atdarą langą...”). Jai pianinu akom­
panavo Vernika Krausaitė, ankščiau 
atlikusi savo kompoziciją vardu 
“Pajūry”, specialiai kongreso ati­
darymui Sydnėjuje skirta.

Uragvajaus mėlynojo dangaus 
skiautelo mums atvežė savo šokyje 
“Cielito” Diana Fornara, Helena 
Modzelewski, Danielius Josponis ir 
Alberto Paluževičius, Ugningiems, 
temperamentingiems Pietų Amerikos 
šokiams šis buvo priešingybė - švel­
nus, lyriškas - bet, matyt, šokį 
lydėjusios dainos žodžiai tokie, jog 
įstengė XlX-mešimtmetyjepažadinti 
uragvajiečių jausmus nepriklau­
somybei.

Kanadietė Dana Pargauskaitė, 
guviai valdanti akordeoną, pagrojo 
Franz von Suppe kūrinį - “Poet and 
Peasant”, gi prisijungus kitoms trims 
"Sutartinės” vieneto dalyvėms, at­
liko “Pasėdėkim, paklausykim”. 
Daina harmoningai iišpildyta ir 
priminusi praeitame kare girdėtas 
vokiečių karių daineles. Šią sekė 
“Atsisveikinimas su KongresU”, 
jaunųjų klausytojų entuziastingai 
sutikta dainelė. Dėja, “Sutartinės” 
buvo be sutartlniųl. Ar nebus tik 
nomenklatūrinė konfūzija, p. Beni- 
otiene?

Mūsiškai Ieva ir Aleksas Brove- 
dani, žaismingai surinkę gaidas 
(“Aleksai, duok man A, o dabar E”l), 
pianinu ir violenčele atliko Handelio 
“Ariją” ir Bizet “La Habanera”.

O kur Amerikos (JAV) gausaus 
kontingento atstovai? - galvojame. 
Tik štai - Asta Jurgutytė ir Jonas 
Aleksa, drąsai pasikvietę mūsiškį 
Arūną Bruožį, padainavo Dariaus 
Pol įkaičio kompoziciją “Dainava” 
(dviejų gitarų palyda) bei “Kongreso 
stovyklos prisiminimus”.

Melbourno brolis ir sesuo, Vir­
ginija ir Arūnas Bruožiai, padainavo 
estradinio pobūdžio “Tėvynė mana” 
ir “Svajonės”. Virginija supratingai 
prislopino balsą broliukui 
neužstelbti.

Beje, ir Loreta Cižauskaitė, 
melourniškė, savo kūrybos žodžiais 
viliojo: “Palauk manęs”, bet labai 
greitai apsisprendė kitaip ir jau sakė: 
“sudiev, sudiev”. Aldona Stučytė, 
mums pažįstama kaip gracinga tau­
tinių šokių šokėja, dainą palydėjo 
išdykusiais, vos ne kankano jude­
siais.

Sunkiam komedijos žanrui at­
stovavo vienintelės Anita ir Dana 
Baltutytės (Adelaide) su “Paskutiniu 
pasispardymu", ypač to pasispardymo 
antroje, dainuojamoje dalyje mus 
smagiai prajuokinusios.

Jeigu jau reikėtų kraštams duoti 
medalį, be abejo ištiesčiau jį 
kanadiečiams, neabejojamai šiame 
koncerte sužibėjusiems auksu.

Vakaro uždaryme nuo Henriko 
Antanaičio sidabro medal į betgi gavo 
Gintaras Grušas (JAV), Pasaulio Lie­
tuvių jaunimo sąjungos buvęs pir­
mininkas. Sidabrinis jis buvo 
todėl, kad toksai kalviams geriau­
siai pavyko nukalti. Gintaras, 
įteikdamas gėlių puokštę, dėkojo 
mūsų simpatingajai Ritai Barkutei 
- Talentų vakarų rengėjai bei 
administratorei. Gintaras taip pat 
supažindino mus visus su naujuoju 
Pasaul io Lietu vių sąj ungos pirmin­
inku, Alvydu Sapliu (Kanada), 
perduodamas jam tradicinį gaublį. 
Šio Jaunimo Kongreso vyriausias 
šeimininkas Henrikas Antanaitis 
už didelius trijų metų žygius 
kongresą ruošiant buvo to paties 
Gintaro pagerbtas plakėte. Visi 
dalyviai scenoje ir salėje 
sujaudinti pagiedojome “Lietuva 
brangi”. Taigi pradėjome Ir 
baigėme, kaip ir dera Maironio 
metus užbaigus, Poeto kūryba DS

Europos spaudos agentūros 
praneša, kad sovietinis saugumas jau 
susirūpino dėl galimų demonstracijų 
Lietuvoje vasario 16d. minint Lie­
tuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
70-tąsias metines ir įprastu būdu 
baugina žymiuosius aktivistus, 
grasina priverstiniais “gydymais” 
psichiatrinėse ligoninėse.

VI Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso 

nutarimai
1. -siūlo įsteigti Informacijos tinklą 
visose vietovėse, kuriose randasi 
US valdyba.
2. -ragina PLIS valdybą surinkti 
pastabas apie leidinėlį “Kelionė į 
Lietuvą”. Tai padarius prašo PUS 
valdybą išleisti jo naują laidą ir jį 
platinti lietuvių jaunimo tarpe.
3. -siūlo PUS valdybai koordinuoti 
ir išleisti visų lituanistinių kursų 
žinyną apimantį kursus išeivijoje 
ir Lietuvoje. Projekto vykdymo 

eiga būtų sekanti:
ajkiekviena krašto US valdyba 
prisiųstu PUS valdybai tinkamas 
žinias iki 1988.VI.1. b) PUS valdyba 
surinktų medžiagą apie kursus 
Lietuvoje.c) PLJS valdyba 
paruoštų sarašą iki 1989.1.1.
4. -siūlo PU Sąjungai įsijungti į 
Pabaltijos laisvės ir taikos ryžto 
žygio dvasia 1989 metais 
pabaltiečių jaunimo rengiamą 
Molotovo-Ribbentropo pakto 
penkiasdešimtosios sukakties 
paminėj imą. Taip pat skatina visus 
lietuvius jame dalyvauti. Kiekvi­
enas, norintis dalyvauti, gaus in­
formacijos siuntą, kurioje bus 
išaiškinta Pabaltijo valstybių Isto­
rija ir dabartinė padėtis. Tai 
svarbu, nes dalyviai turės kalbėti 
su spauda bei kitais.
5-siūlo PUS valdybai raginti lie­
tuvių visuomenę paremti Suvalkų 
trikampio lietuvių pastangas 
išlaikyti mūsų tautos kultūra.
6, -siūlo PUS valdybai, su kitų 
kraštų US pagal ba, sudaryti sąrašą 
įvairių stipendijų ir finansinės 
paramos galimybių tarp lietuvių.
7. -įpareigoja kiekvieno krašto US 
valdybą kasmet įteikti PUS 
valdybai jų ateinančių metų 
veiklos planą ir praėjusių metų 
veiklos apžvalgą.

VII Pasaulio 
lietuvių jaunimo 
kongreso vietovė

Mes, Pietų Amerikos atstovai, 
galvojame, kad mums jau laikas 
aktyviau prisidėti prie lietdvlško 
darbo ir tokiu būdu parodyti PL 
Bendruomenei, kad mūsų 
ligšiolinės veiklos rėmimas buvo 
naudingas. Siūlome, kad Pietų 
Amerikos lietuviai rengtų VII PU 
Kongresą.
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Profesorius Vytautas Skuodis jau kalba
Sveikinu “Tėviškės Aidų” re­

dakcijos visus darbuotojus su 
Kalėdų šventėmis, linkėdamas 
Naujaisiais 1988 Metais geriausios 
jums sėkmės, atstovaujant Lie­
tuvos dalį išeivijoje.Labai prašau 
paskelbti jūsų laikraščio 
puslapiuose sekanti mano atvirą 
laišką.

Mielos Sesės ir Broliai išeivijos 
lietuviail Jau lygiai šimtas dienų, 
kaip mes naudojamės jūsų 
dėmesiu, pagarba ir visokeriopa 
pagalba. Jūsų pagarbą ir dėmesį 
rodoma mums, mes suprantame 

kaip jūsų karštą meilę pavergtai 
mūsųTėvyneiLietu vai, j oj e pries­
paudą nešantiems lietuviams.

Jūsų visokeriopą globą ir pa­
galbą mums, mes suprantame, kaip 
jūsų karštą norą visokeriopai 
padėti mūsų pavergtai Tėvynei 
Lietuvai.

Kad taip tikrai yra, mes labai 
akivaizdžiai įsitikinome 
lankydamiesi įvairiose Amerikos 
Ir Kanados lietuvių 
kolonijose,dalyvaudami įvairių 
organizacijų posėdžiuose ir susir­
inkimuose. Jūsų patriotiniai 
jausmai ir labai aktyvi tautinė 
veikla yra neįkainuojamos 
vertybės, paskata ir tvirtas pag-

MIRE KUN. TOMAS
SVAMBARYS

Lapkričio 3d. Kelmės ligoninėje mirė 
Šaukėnų ir Vidsodžio Klebonas ju­
biliatas kun. Tomas Svambarys, 76 
metų amžiaus. Kunigu įšventinimas 
1936metais. KunigoTomoSvambario 
laidotuvės įvyko lapkričio 9 dieną 
Šaukėnuose. Mūsų žiniomis, tai jau 

16-tas šiemet Lietuvoje ir pirmas 
Telšių vyskupijoje miręs 
kunigas.Telšių vyskupijoje ir 

Klaipėdos prelatūroje iš viso yra 
šimtas keturiasdešim dvi parapijos. 
Jau tik apie 80 iš jų turi savo kunigą. 
Daugiau kaip 60 parapijų Telšių 

vyskupijoje yra aptarnaujamos iš 
kitur atvykstančių kunigų. Daugelis 
parapijų, kuriom normaliomis 
sąlygomis reiktų dviejų ar trijų 

kunigų, šiandian turi tiktai vieną 
kunigą.

TALKOS PASKOLOS
Statybai, prekybai,

PIGESNES 
nuosavybei...

mėn.

mėn.

$50,000 paskola 20-čial metų - $612 i
$50,000 paskola 15-kai metų - $660 i
$50.000 paskola 10-čiai metų - $777 i mėn.

Prof. Vytautas Skuodis Kana­
doje Ontario konservatorių 
vadovui Andy Brandt įteikė 
anglų kalba “Lietuvos Kat­
alikų Bažnyčios Kroniką“ lr 
painformavo apie Lietuvą 
sovietų okupacijoje.

rindas pavergtojoje Tėvynėje 
gyvenantiems lietuviams, kad 
toliau tęsti ilgą ir sunkią kovą už 
Žmogaus teises ir pagrindines 
laisves Lietuvoje, už dvasines 
vertybes ir jų išsaugojimą, už 
tautinio sąmoningumo stiprinimą 
ir, pagaliau, už laisvės atgavimą 
mūsų visų Tėvynei Lietuvai.

Mūsų atvykimui į Ameriką 
reikalingus dokumentus parūpino 
BALFas. Jis sudarė sąlygas, kad 
mes galėtume kiek galima plačiau 
susipažinti ne vien tik su Čikagos 
lietuviais.

Visiems, visiems lietuviams ir 
mūsų draugams nelietuviams, už 
jūsų įvairias pastangas mane 
išlaisvinti iš sovietinių kalėjimų 
ir lagerio, už jūsų laiškus, kuriuos,

Gvinėja Bissau yra buvusi Portu­
galijos kolonija vakarinėje Afrikoje, 

jos teritorija tik 36,000 kv. kilom­
etrų, gyventojų 800,000. Jos pirmasis 

ambasadorius prie Apaštalų Sosto 
šiomis dienomis įteikė popiežiui 
Jonui Pauliui II savo skiriamuosius 
raštus. Šia proga Popiežius pabrėžė 
Bažnyčios nuolatinį rūpestį taikos 
apsaugojimu su žmogaus orumu 
ugdyti teisingumą tarp pavienių 
žmonių ir tautų, gerbti tautų savitą 
kultūrą, savarankiškai tvarkytis 
socialinį gyvenimą ir savo likimą. 

deja, aš negalėjau gauti, už jūsų 
dėmesį mano terorizuojamai 
šeimai ir už tą begalinę, globą, 
meilę ir paramą, kurią mes 
patyrėme Lietuvoje ir čia- 
Amerikos kontinente, visų mūsų 
trijų: Irenos, Daivos ir Vytauto 
Skuodžio vardu dabar, per laisvąj ą 
lietuvių spaudą, tariu labai, labai 
nuoširdų ACIOI

Mums padaryto gero mes 
nepamiršime niekada. O už visa tai 
mes atsilyginsime ir toliau drauge 
su jumis dirbdami mūsų Tėvynei 
Lietuvai, Jos laisvei.

Mes nuoširdžiai sveikiname jus 
visus su Kalėdų šventėmis. 
Linkime Dievo palaimos jūsų ger­
iems norams lr visokeriopų Jo 
malonių Naujaisiais 1988-siais 
Metaisl

Su gilia pagarba ir bagaliniu 
dėkingumu 1987 m. gruodžio mėn. 
18 d.
Vytautas Skuodis, 7053 S Maple­
wood Ave, Chicago, Ill, 60629, 
USA.

Australijos lietuvių 
paminklo statymas

Australijos lietuvių paminklo 
statymo organizavimo komitetas 
įgalioja Augių Zamoiskį, 11 Bish­
ops Place, Kensington SA 5068, 
rinkti aukas paminklo statymui 
Adelaidėje. Pastatydami šį pam­
inklą mes įmžinsime Lietuvos ir 
lietuvių vardą Australijoje. 
Kviečiame visus lietuvius šį is­
torinį projektą finansiniai remti. 
Dėkojame A.Zamolskiui už 
prisidėjimą prie šio didelio darbo. 
Dr.B.Vingilis
Komiteto narys lėšom 
telkti

TALKOS ĮSTAIGOS
VEIKIA LIETUVIŲ
NAMUOSE

Adelaide - Sekmad. 1-3 vai.
Melbourne - Seštad. 10-2 vai.

Sekmad. 1-3 vai.

Sydney - Sekmad. 2 - 4 vai

Islllgiiaia
Gy įsn®

Žmogaus gyvybė turi būti ger­
biama nuo pat jos prasidėjimo 
akimirksnio,-priminė popiežius Jonas 
Paulius II Šeimos sekmadleno proga 
kreipdamasis į maldininkų minią, susir­
inkusią įšv.Petroaikštę Romoje. Seimą 
pati savyje yra šventa, nes šventa yra 
žmogaus gyvybė, kuri tiktai šeimoje 
gali užgimti, išsivystyti ir tobulėti. 
Rytoj ausžmonių bendruomenė bus tokia 
kokia šiandieną yra šeima.

Šiandieną šeimaigresia daug pavojų, 
kai daugelis mėgina visomis 
priemonėmis palaužti šeimų atsparumą 
ir suardyti jų vienybę, naikindami tas 
moralines vertybes, kurios sudaro 
šeimos pagrindą. Tarp tų moralinių 

vertybių pirmąją vietą užima pagarba 
žmogaus gyvybei nuo pat jos 
prasidėjimo.

Popiežius penktadieni priėmė 450 
asmenų Romoje dalyvaujančių studijų 
suvažiavime “Teisė į gyvybę ir Europą" 
ir čia vėl griežtai pasmerkė negimusios 
gyvybės panaikinimą. Aborto įteisini­
mas, skelbė Popiežius, akivaizdžiai 
prieštarauja Europos kultūros kilnumui. 
Besąlyginė pagarba motinos įsčiose 
pradėtajai, bet dar negimusiai, žmogaus 
gyvybei yra vienas pagrindinių prin­
cipų, kuriaisremiasl civilizuotažmonių 
bendruomenė. Kapgi gal ima kalbėti apie 
žmogaus asmens orumo apsaugojimą, 
klausė Popiežius, jei tuo pačiu metu yra 
leidžiama, kad patys silpniausieji ir 
nekalbiausieji būtų žudomi?

Popiežius ketvirtadienio rytą 
aukojo šv. Mišias šv. Petro bazilikoj 
dalyvaujant keliem tūkstančiam Italijos 
karo aviacijos karių, švenčiant Italijos 
karo aviacijos globėjos - Loreto Dievo 
Motinos -liturginę šventę.. Tarnaudami 
tėvynei kariuomenės eilėse, pažymėjo 
Popiežius kariams, jūs atliekate savo 
tautos saugumo ir laisvės sargybos 
pareigas. Popiežius didžiai įvertino 
italų karo aviacijos taikosmetu atlieka­
mas humanitarines misijas, teikiant pa­
galbą nuo gamtos ir kitokių nelaimių 
nukentėjusiems pavieniam žmonėm ir 
žmonių bendruomenei, kvietė karius 
remtis religinio tikėjimo dėsniais, 
rūpintis ugdyti tautos pilietinę ir dva­
sinę pažangą.

Europos ir užjūrio kraštų jaunimo 
sąskrydis sausio pradžioj e vyko Romoj e, 
suvažiavo apie 25 tūkstančiai jaunimo. 
Kas rytą įvairiose Romos bažnyčiose 
jaunimo būriai rinkosi maldai ir 
susimąstymui, o du kartus per dieną 
priešpietiniu laiku jie dalyvaudavo 
trijose Romos bazilikose-šv. Jono Later- 
ane, Marijos Angelų Karalienės ir 
didžiojoje Marijos bazilikoje, kur 
vykdavo bendri maldos ir susitelkimo 
budėjimai. Šiem susitikimam buvo par­
inkta tema: Vidinis gyvenimas ir 
žmogiškas solidarumas. Sį jaunimo 
sąskrydį suorganizavo Prancūzijoje 
veikiantis Taize ekumeninis sąjūdis.
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Melbournas

Kostas Toliušis, 72 metu 
amžiaus, sunkiai sirgo Prince 

Henry’s ligoninėje, buvo aprūpintas 
visais Ligonių sakramentais, mirė 
sausio 12 d., neturėjo giminių, 
palaidoja valdžia. Teilsisi VieSpaties 
Ramybėje.
Tautos Fondui $50 aukojo Sofija 
Savickienė savo vyro a.a. Broniaus 
Savicko atminimui, $20 aukojo Pijus 
Vaičaitis. Ačiū jiems.
Valerija Kuncaitienė, našlė 84 
m. amžiaus, mirė Clayton Medical 
Centre sausio 16 d. Liko liūdesyje 
sūnūs - Vytautas ir Jaunutis, su 
Šeimomis. Rožančius Tobin 
koplyčioje North Melbourne sausio 
20 d., 7.30 vai .vak. Laidotuvių šv. 
MiSios šv. Jono bažn ketvirtadienįlO 
vai. ir palydėsime iCheltenham kapi­
nes.

Parapijai aukojo: po $200 
V.N.Salkūnai, P.Surna, po $100 
P.Butkus, S.Krutulis. V.Lukaitis, 
S.Ramanauskas, J.Sarapinas, Pr. 
Šaulys, po $75 P.Bimba, J.Rubas, po 
$70 P.Mičiulis, N.Volkas, $65 
V.Stankevičius, po $60 J.Keblys, 
A.Kildišas, J.MikStas, po $50 
A.Erminas, JJasulaitis, Jomantai, 
A.Kaladė, M.Kliukas, J.MakSimas, 
V.Miliauskas, Irena O’Dwyer, 
S.Pažereckienė, Dr. A.Pranckūnas, 
J.Sadauskas, S.Savickienė, Br. 
Smaliorius, A.Stupuras, Vitas 
Sukevičius, R.Urmonas,

—BĮgĮ
Kun. Dr. Alfonso Savickio inci- 

atyva gruodžio 6 d. per HetuviSkas 
pamaldas giedojo Sacred Heart para­
pijos italų vaikų choras, vadovauja­
mas Milena Vico. Visiems lietuviams 
tie vaikai padovanojo popierines 
eglutes su Kalėdų sveikinimais trim 
kalbom: itališkai, angliškai ir 
lietuviškai.

Lietuvos Krikšto jubiliejus 
plačiai nuskambėjo per pasaulį, kad 
jo aidas nenutiltų ir vis primintų Lie­
tuvą, Pertho Apylinkės Valdyba 
atspausdino 1,000 atvirukų su Kryžių 
kalnu ir trumpu aprašymu paskleisti 
australų tarpe. Tai pigus Lietuvos 
garsinimo būdas, kai už jų 
atspausdinimą sumokėta $240, tai 
vieno atviruko savikaina tik 24 
centai ir svetimtaučius supažindina 
su mūsų lietuvių tautos Golgota.

Nikolas Naglazas, 18 metų 
jaunuolis, auto katastrofoje žuvo 
gruodžio mėnesį. Amžiną jam atilsį.

Žinutės.

AJ.Varkaliai, A.Volkas, po $40
I. Jokubauskienė, E.Karblane, 
V.Maleckas, L.Pikelis, J.Račius, 
S.Stankūnavičius, A.Stasytis, 
S.Tamašauskas, J.Tamašiūnas,
J. Žalkauskas, po $30 O.Alekna, 
KAugūnas, V.Bieliauskas, 
S.Budrevičienė, Romas Jūrevičius, 
Si. Lukaitis, D.Milašius, B.Poškus, 
S.RaStutls, E.Zdanavičienė, po $25
L. Didžienė, L.Katinas. A.Rukšėnas, 
V.Savickas, J.Sėkienė, V .Songaila, 
po $20 A.S.Adams, EJ.Balčiūnai, 
S.Balsys, St.Eimutis, V.Gabrielaitis,
M. lgaunis, A.Kalvaitis, 
G.B.Kymantai, K.Kuzmickas, 
A.Macky, J.Oželis, L.Pucius, 
A.Ramanauskas, L.A.Ramanauskai, 
E.Seženis, R.Stankevičiūtė, 
V.Seštokienė, P.Vaitiekaitis, $12 
V.Mačys, po $10 Anonimas, 
A.Boveinis, A.Karašauskas, 
E.Saltmarienė, $5 P.Babarikas.
Visiems aukotojams nuoširdus ačiū, 
Kun. Pr. Dauknys

Australijos Lietuvių 
Fondas

VI Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas jau pasibaigė. Tikimės, 
kad sulauksime gerų rezultatų-paro- 
dys ateitis. Australijos Lietuvių 
Fondas suteikė $4,000 paramą Kon­
greso Organizaciniam Komitetui. Be 
to parėmė 24 kongresantus, pagal jų 
prašymus, iš viso $5,000 suma. 
Iš kai kurių gavome gražių 
padėkos žodžių. Fondo Valdybai yra 
svarbu kad ne tik tėvai, bet ir 
paramą gavę jų vaikai žinotų apie 
Australijos Lietuvių Fondą ir jo 
tikslus.

Aukos Fondui: Po $50 Soc. Moterų 
D-ja Melbourne (410), a.a. Anitos 
Matukevičienės atminimui. Sofija 
Savickienė Vic. (135)-savo vyro a.a. 
Broniaus Savicko atminimui. 
JJ.PetraičIai Vic. (80)-nauji nariai. 
Po $20 J.Beinoravičius SA. (120) ir
V.J.Ramanauskai NSW.. (30)- 
užjausdami mirusio P.Donielos šeimą. 
$10 K.Stančlkas NSW (105).

Sveikiname naujus šimtininkus: 
Sofija Savickienę ir K.Stančiką. 
Ačiū visiems aukotojams.

Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininkas

Vieša Padėka
Buvo nutarta, kiek leidžia 

ištekliai, pataisyti Lietuvių Namų 
kai kurias dalis. Skaitlingi mūsų 
talkininkai ponios M. Žiogienės 
prižiūrimi padėjo ne tik veik veltui 
pertaisyti koridorių, bet dar ir 
pabaigti šį darbą prieš atvykstant 
užjūrio svečiam. Lietuvių Klubo 
Valdyba dėkoja Karoliui Butkui už 
$500.00 auką ir sekantiem talki­
ninkam: Pr. Aukštuoliui, A. Bajorui, 
K. Bartaškai, S. Balsiui, M. Kliūkui, 
J. Kuliui, J. Kebliu!, J. Kvietelaičiui, 
S. Liesiui, V. Lipkevičiui, 
E.M.Matulioniam, ir, Zoniam ir M.V. 
Žiogam. Tikimės, kad Ben­
druomenė įvertins talkininkų ir 
aukotojų pastangas ir padės 
iškaikyti mūsų namus geram 
stovyje.

Lietuvių Klubo 
Melbourne Valdyba.

Kviečiame į stovyklą!

Kviečiame visus su šeima, 
draugais, pažįstamais praleisti 
savaitgalį vasario 5-7 gražioje 
aplinkumoje prie jūros Manyung 
Recreation Camp, Sunnyside Road, 
Mt. Eliza, netoli Mornington. 
Stovykloje yra mediniai nameliai, 
kuriuose telpa 8-10 žmonių, yra 
antklodėsapsiklojimui, atsivežti tik 
paklodes. Maistu aprūpins stovyklos 
virtuvė. Yra įvairių sporto įren­
gimų, maudytis čia pat jūroje. 
Vakare galima stovyklos salėje 
žaisti, dainuoti, prie muzikos 
pašokti. Atvykstame vasario 5 d. 
nuo 7 vai. vakaro ir išvažiuosime 
sekmadienį 4 vai. po pietų. 
Savaitgalis asmeniui kainuoja tik 
$28, vaikams nuolaida. Norintieji 
dalyvauti kreipiasi į Valę Bal- 
nionienę tel. 699 8949 iki sausio 29 d. 
Transportu pasirūpina kiekvienas 
atskirai, negalintiems padėsime.

Valė Balnlonienė

Bibliotekos Pranešimas.
Šaltinių Bibliotekai gautos 

iš JAV užsakytos knygos: A.E.Senn 
“Jonas Basanavičius: The Patriarch 
of the Lithuanian National Renais­
sance” 80. P. Cesnullo “In the 
Shadow of the White Eagle” 83. 

Staiga su šiuo pasauliu atsiskyrusiam mūsų bendruomenės visų 
gerbiamam nariui A.A. atsargos Įeit. VLADUI B1VAIN1U1, jožmoną 
KAROLINĄ ir dukrą GRAŽINĄ su šeima širdingai užjaučiame ir 
kartu liūdime.

Canberros apylinkės Valdyba

M.Budreckio “Introduction to the 
History of Lithuania”. N. Sadūnaitės 
“A Radiance in the Gulag." 87. J. 
Audėno “Lietuvos valstiečiai 
I laud Įninka!” 86. Red. St. Vaškel ienės 
“Lituanistikos darbai” 86. Red. Pr. 
Razmino “Kražiai" 83. A. Pakalniškio 
“Sniego gniūžtei tirpstant”, atsimini­
mai 84. J. Brazaičio “Raštai” VI t. J. 
Griniaus “Lietuvių kryžiai ir 
koplytėlės.” 70. St. Ylos “Lietuvių 
šeimos tradicijos" 11 laida 85. “Lie­
tuvių tautos praeitis” 111 t.l kn. 71, III 
t.2 kn. 73, III t.3 kn. 76, IV-I kn. 77, V 
t. 2 kn. 82. Jz. Prunskio “Lietuviai 
Sibire" 81. “Aušra” Liet. pogr. persisp. 
leidinys VI d. 81, Vii d. 82-83. Dova­
nos: Lenkijos liet, visuom. Kult, d-jos 
centro valdybos organas “Aušra” Nr. 
Nr. 1/76/, 2/76/, Sejny 87/L. Pikelio/. 
“Lietuvių spaudos žvilgsnis į OS1”, 
Chicago 85 / St. Stropaus/.

Melbourne Liet, bibliotekai 
gautos naujos knygos: Iš pasaulinės 
literatūros bibliotekos serijos Longo, 
Petronijaus, Apulėjaus, Ezopo, Fedro 
“Antikiniai romanai ir pasakėčios”. 
Iš senosios graikų ir lotynų kalbos 
vertė L. Valkūnas, J. Dumčius, C. 
Jakaitis, Vilnius 87. P. Jurkaus “Kai 
Vilniaus liepos žydi" 85. V. Alanto 
premijuotas romanas “Aušra 
Paliūnuose” 86. R. Spalio “Širdis iš 
granito” 79. A . Balašaitlenės “Susi­
tikimas pamary”, novelės. Aukojo $5
K.A. Milinskai. Nuoširdi padėka.

J. Mikštas 
Bibliotekos Vedėjas.

Sauliams

DLK Vytenio šaulių kuopos 
valdyba Melbourne šaukia 
dvimetį kuopos šaulių susirinkimų 
sausio mėn. 31 d. 2.30 vai. Lietuvių 
Namuose Bendruomenės Kam­
baryje. Dienotvarkėje naujos 
valdybos rinkimai. Sauliams ir 
šaulėms dalyvavima būtinas.

Kuopos valdyba
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Taiuitos Kafflleima®
Mes visi sutinkame, kad 

turime draugauti su tautos ka­
mienu, tačiau ne visi pilnai supran­
tame, kas tam tautos kamienui 
atstovauja. Mes esame ne 
nudžiūvusi, bet gyva tautos ka­
mieno šaka. Visi suprantame, kad 
reikia palaikyti tamprų ryšį su 
tautos kamienu. Norėdami pala­
ikyti ryšį su tautos kamienu, vieni 
su pasididžiavimu žvelgiame į 
Lietuvos laisvės kovotojus ir 
sąžinės kalinius, kiti, aiški mažuma 
galvoja, kad tautos kamienui at­
stovauja administracijoje dirban­
tis okupanto tarnai ir Rodinos, 
Tėviškės skyriaus mums atsiųsti 
delegatai, dainininkai bei kolūkių 
direktoriais ar profesoriais pasi­
vadinę KGB karininkai.

Mūsų laimei didžioji, 
sveikai protaujanti išeivijos dalis 
galvoja, kad tautos kamienui at­
stovauja Lietuvos laisvės 
kovotojai, sąžinės kaliniai, LKB 
Kronikos bei pogrindžio spaudos 
bendradarbiai ir visa “Tylioji dau­
guma”, kuri dėl okupanto represij ų 
negali pilnai pareikšti savo valios.

Visada, kada okupantas 
slopina pavergtųjų balsą, išeivijos 
šventa pareiga yra kalbėti jų 
vardu, protestuojant prieš 
neteisėtą okupaciją ir reikalauti 
laisvojo apsisprendimo teisės, ten 
Tėvynėje esančiam tautos ka­
mienui.

Kada krašte vyksta ok­
upacija, tautai atstovauja ne ok­
upanto administracij os pareigūnai, 
nesvarbu ar jie būtų savi ar 
svetimi, bet didžioji tautos dau­
guma nesusitepusi kolaboracijos 
tarša ir drąsiai ginanti savo tautos 
reikalus ir tėvų tikėjimą. 
Išei vijoje užduotis yra padėti savo

F"--- ------------- -- -------------------------------

j RASOTE TESTAMENTĄ?, j
I Skirkite dalį “Tėviškės Aidams”!. |

Mintimi šventa ten investuokite save, 
Kur Dievas ir Tėvynė šiaukia. 

Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduos”!.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVES

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra ne tik 
laidotvės sutvarkyti profesionaliai ir ramiai, 
bet taip pat suprasti ir pagerbti suinteresuotų 
žmonių jausmus ir užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas ir tinkamas.

---- --- ----------

TOBIN BROTHERS 
FUNERAL DIRECTORS

Doncaster: 816 Doncaster Road 848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway 232 9999
Frankston: 232 Cranbourne Road 789 6766
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road 306 2044
Malvern: 1382 High Street 509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway 546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road 329 6144

Ringwood: 331 Maroondah Highway 870 8011

Rašo Alb. Pocius.

tautai jos sunkioje kovoje dėl 
laisvės, išvien su sveiku tautos 
kamienu. Bet koks draugavimas 
su okupanto tarnais arba jų 
atsiųstais pasiuntiniais yra 
skaudus įžeidimas Lietuvos 
laisvės kovotojams ir sąžinės 
kaliniams.

Perdėtas draugavimas su 
okupanto pasiuntiniais dažnai 
užsibaigia įvairiomis kom­
binacijomis ieškant sau 
asmeninių privilegijų ir tas 
nuveda į vis didėjanti patai­
kavimą okupantui. Pereito karo 
metu tokius žmones vadindavo 
kolaborantais ir po karo jie buvo 
sunkiai baudžiami, nors jie savo 
veikla teisino sakydami, kad 
norėjo gero savo tautai ban­
dydami sušvelninti nacių repre­
sijas. Mes tokiais vardais savo 
žmonių nevadiname, nes tai jie 
daro dėl nesupratimo esamos 
padėtiesarba nebetiki į laisvos ir 
Nepriklausomos Lietuvos 
prisikėlimą.

Pernai per Juodojo Kas­
pino dieną rugpiučio 23-čią pirmą 
kartą mūsų žmonės Vilniuje, 
Rygoje ir Taline iėjo viešai į 
gatves ir aikštes su protestu prieš 
neteisėtą okupaciją. Nors iš visų 
pusių jie buvo apsupti KGB 
agentų, bet vistiek 500 dalyvių ir 
3,000 žiūrovų išdrįso viešai susir­
inkti Vilniuje prie šv. Onos

Londonas. Etiopijos komunistų 
valdžia į Angliją eksportuoja jau­
tienos mėsos, kai savo krašte 5 
milijonai negrų badauja. Per paskut­
inius porą metų Etiopija mėsą 
eksportuoja į Belgiją užslėptu vardu. 

bažnyčios ten esančioje aikštėje. 
Norisi paklausti, o ką mes darėme?

Neišgirdo tautos kamienas 
mūsų šauksmo. Mūsų protėviai 
karaliaus Mindaugo, Vytenio, 
Gedimino, Kęstučio ir Vytauto 
laikais atsilaikė prieš visos Euro­
pos sutelktinę kryžiuočių jėgą, 

“Vardan Dievo
Lietuvos Krikšto 600 metų jubil- 

iejų Melbourne užbaigėme 
pasikviesdami iš Sydnėjaus 
“Atžalos" teatrą. Jis sėkmingai 
suvaidino Pr. Pusdešrio parašytą 
dramą “Vardan Dievo” gruodžio 5 
d. Lietuvių namuose.

Vaidinimas susideda iš trijų 
Lietuvos istorijos laikų. Pirmame 
veiksme giria, jos gilumoje 
matome jauną mergaitę Skaistę 
(Marina Cox), susirūpinusia, kad 
jos pamiltasis Daugutis (Ričardas 
Gervinąs) taip ilgai negrįžta iš 
ilgos kelionės-kunigaikščio 
Mindaugo dvaro. Lietuva 
užpuldinėjama priešų, laikai 
neramūs. Ją ramina motina Ugnė 
(Ksana Dauguvietytė) ir krivis 
Uogintas (Julius Dambrauskas). 
Staiga juos išgąsdina didelis 
triukšmas ir vyrai atveda surištą 
kryžiuoti Ulricha (Vidas Labutis) 
ir nori j į pakarti ant ąžuolo šakos. 
Krivis juos sulaiko, prašo palaukti 
kunigaikščio sprendimo. Tuo tarpu 
grįžta labai susijaudinęs Daugutis 
su žinia, kad Mindaugas priėmė 
naują religiją.

Antras veiksmas - Vytauto ir 
Jogailos laikai. Lietuva 
krikštijama, naikinami ąžuolai, 
gesinama šventoji ugnis. Krivis 
Uogintas pergyvena naujos reli­
gijos priėmimą. Jis kalba, 
filosofuoja, nežino kaip tą visą 
priimti. Jo autoritetas mažėja - 
žmonės eina krikštytis. Vyžeikis 
(Edvardas Lašaitis) net po du kar­
tus krikštijąs!, kad gautų baltus 
marškinius - krikšto dovanų.

Trečias veiksmas - “LKB Kron­
ikos” bendradarbiai sunkiose

kadangi pasirodžius priešo kar­
iaunai, nekvietė jų agentus j savo 
rūmų menes, padainuoti taikos 
giesmelių, bet nuo pilies sienų 
pasitikdavo su aštriu kalaviju ir 
karšta smala. Iš praeities tavo 
sūnūs te stiprybę semią, sako Lie­
tuvos Himno žodžiai

Melbourne
A. Vyšniauskienė 

gyvenimo sąlygose spausdina 
Kroniką. Kiek daug kančių, drąsos 
ir ištvermės turi mūsų tauta. Nei 
kalėjimai, bei brutalūs smūgiai 
negali išplėšti tikėjimo ir Tėvynės 
Lietuvos meilės iš lietuvio širdies.

Per visą vaidinimą veikėjai vis 
tie patys, tik keičiasi Lietuvos 
istorija. Su dideliu malonumu 
klausėmės jaunųjų Skaistės Ir 
Daugučio balsų. Ne tik gerai vaid­
ino, bet ir taisyklinga, aiškia, 
ryškia lietuvių kalba stebino 
žiūrovus. Ugnė ir Uogintas - tai 
mūsų prityrę artistai, kuriais 
didžiuojamės. Vyžeikis ypač II ir 
III veiksme jautėsi scenoje laisvai, 
sugebėjo prajuokinti publiką savo 
gautais krikšto marškiniais.

Ulrichas per visus metų laikus 
nepatikimas asmuo, ypač 
pasižymėjo savo žiaurumu, kaip 
KGB agentas paskutiniame 
veiksme, daužydamas kunigą.

Vaidinimas parašytas 
Adelaidėje gyvenančio Prano 
Pusdešrio. Tik nesinorėjo tikėti, 
kad mūsų kriviai taip lengvai 
priėmė naują tikėjimą, apie kurį 
labai mažai težinojo. Čia netinka 
lietuvio charakteriui, gal autoriui 
reikėjo daugiau pavaizduoti kaip 
jie kovojo dėl savo tikėjimo, kaip 
šiandieną Lietuvoje dėl 
krikščionybės. Sveikiname Pr. 
Pusdešrį ir linkime toliau at- 
skleistimūsų tautos istorijoslapus, 
nes ypač jaunajai kartai ji mažai 
pažįstama. Dėkingi esame Daivai 
Labutytei-Bieri už jos pastangas, 
įdėtą darbą ir kantrybę 
režisuojant šią dramą.

ALB Krašto Valdybos pirm. D. 
Baltutienė padėkojo “Atžalos” 
teatrui už šio veikalo pastatymą 
Melbourne. Taip pat teatrui 
padėkojo ir iš Amerikos atvykusi 
Birutė Jasaitienė - PLB valdybos 
švietimo vicepirmininkė. Tad 
nuoširdus ačiū visiems artistams, 
pagelbininkams už tokį malonų 
vakarą.
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